
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione:  III VIABILITÀ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 

26/2016 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE 

SULLE STRADE PROVINCIALI TRA I COMUNI DI RODÌ MILICI E FONDACHELLI 

FANTINA.  
CUP: B17H17000660001 CIG: 877741472B  

Annullamento D.D. n.  3851 del 07/10/2024  
   

 
LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO:  
CHE con Determinazione Dirigenziale n°908 del 19/09/2017 è stato conferito l’incarico di RUP all’ing. 
Anna CHIOFALO; 
CHE con Delibera CIPE n°26 del 10/08/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate hanno consentito, a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, l’avvio delle 
attività necessarie all’attuazione degli interventi; 
CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione il Legislatore 
ha approvato il testo del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante le “Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”.  
CHE l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Siciliana con D.A. n. 17/GAB del 
29.06.2022 ha aggiornato il Prezzario unico regionale per i Lavori pubblici 2022 ai sensi del comma 2 
dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022”;  
CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo della 
compensazione dell’aumento dei prezzi dei materiali impiegati nel corso dell’esecuzione dei lavori in 
oggetto;  
CHE sull’importo determinato deve essere applicata l’IVA, giusta risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 
39/E del 13.07.2022; -  
CHE con nota n° 16279 del 19.05.2022 emessa dall’Agenzia della Coesione Territoriale è stato affermato 
che le economie da ribasso d’asta sono disponibili per il pagamento delle compensazioni per l’aumento 
dei prezzi dei materiali da costruzione;  

4499 25/10/2024

4193 25/10/2024



 

2 

 

CHE con Determina Dirigenziale n. 3742 del 02/10/2023 è stato approvato il Q.T.E. rimodulato per 
inserimento importo compensazione prezzi materiali;  
CHE con Determina Dirigenziale n. 4186 del 30/10/2023 è stata liquidata in acconto la somma di € 
179.638,23 a titolo di pagamento importo compensazione prezzi materiali;  
CHE occorreva procedere alla liquidazione del saldo della compensazione pari ad € 43.668,68;  
CHE con Determina Dirigenziale n. 3851 del 07/10/2024 veniva impegnata la somma necessaria per il 
pagamento del saldo compensazione; 
CHE  è necessario annullare la suddetta Determinazione Dirigenziale, in quanto per mero errore 
materiale veniva impegnata in un capitolo diverso da quello di pertinenza;  
VISTI :  
Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;  
La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;  
Il D.Lgs. n. 267/2000;  
Il D. L. 17 maggio 2022, n. 50;  
il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.;  
il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  
i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  
il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;  
VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di “Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”– Azioni 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012;  

 

PROPONE  
 

ANNULLARE  la D.D.  n° 3851 del 07/10/2024, in quanto per mero errore materiale è stata impegnata in 
un capitolo diverso da quello di pertinenza; 
DARE ATTO CHE è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente 
provvedimento;   
DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini 
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II^ Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line. 

                                                                                            LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Ing. Anna CHIOFALO 

                                              firmato digitalmente 
                



 

3 

 

 IL DIRIGENTE   
  
VISTA la superiore proposta  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti  

 

DETERMINA  
 

ANNULLARE  la D.D.  n° 3851 del 07/10/2024, in quanto per mero errore materiale è stata impegnata in 
un capitolo diverso da quello di pertinenza; 
 

DARE ATTO CHE è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente 
provvedimento;   
DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini 
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II^ Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line. 
  
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea Tirreno 
Centrale - Eolie   ” Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263  
e-mail: a.chiofaloi@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.   

  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana                                            

 

              IL DIRIGENTE  
                  Dott. Biagio Privitera                                                                 
                  firmato digitalmente  

  
  
 

 


